
Правительство Республики Таджикистан 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О Перечне ремесленных профессий 

В соответствии со статьей 6 Закона Республики Таджикистан "О 

ремесленничестве" Правительство Республики Таджикистан постановляет: 

Утвердить Перечень ремесленных профессий (прилагается). 

Председатель 

Правительства Республики Таджикистан  Эмомали Рахмон 

г. Душанбе, 

от 26 июня 2021 года, №253 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Республики Таджикистан 

от 26 июня 2021 года, №253 

Перечень ремесленных профессий 

1. В СФЕРЕ ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 

1. Мясное дело 

2. Маслобойное дело 

3. Сбивание дуга (молочная сыворотка) 

4. Мельничное дело 

5. Пекарское дело 

6. Изготовление самбусы 

7. Изготовление нишалло 

8. Кондитерское дело 

9. Изготовление халвы 

10. Изготовление сладостей 

11. Изготовление напитка из лепестков роз 

12. Изготовление щербата 

13. Поварское дело 

14. Изготовление колбасы 

15. Изготовление сыра 

16. Изготовление суманака 



17. Сушка фруктов 

18. Виноделие 

2. В СФЕРЕ ПРОИЗВОДСТВА ТЕКСТИЛЯ И ОДЕЖДЫ 

19. Трепание шерсти 

20. Прядение 

21. Тканье рогожи 

22. Тканье адраса 

23. Тканье алоча 

24. Тканье атласа 2 5. Тканье бекасаба 

26. Набойка на ситце 

27. Изготовление подушек 

28. Плетение цветов 

29. Вышивание / узорное шитье 

30. Золотошитье 

31. Трикотажное плетение 

32. Роспись 

33. Лоскутное шитье 

34. Бисероплетение 

35. Вышивание узора попур 

36. Окрашивание 

37. Вышивание узора сюзане 

38. Вышивание узора чакан 

39. Вышивание чадры (покрывала) 

40. Вышивание шероза (тесьмы) 

41. Портняжное дело 

42. Пошив покрывала для гахворы (колыбели) 

43. Пошив платков 

44. Тканье безворсового ковра 

45. Ковроткачество 

46. Веревкоплетение 

47. Кружевоплетение 

48. Косоплетение 

49. Косоплетение накладных кос 



50. Вязание джияка (тесьмы) 

51. Войлоковаляние 

52. Вязание носков 

53. Пошив камзолов 

54. Пошив халатов 

55. Пошив головных уборов 

56. Пошив тюбетеек 

57. Перемотка пряжи 

58. Пошив курпачи (ватного одеяла) 

59. Пошив рафиды (круглой плоской подушки для приклеивания лепешек к 

стенкам танура) 

60. Пошив носовых платков 

61. Изготовление кукол 

62. Пошив чекменя 

63. Пошив джелака (летний легкий мужской халат) 

64. Вышивание тамбурным швом 

3. В СФЕРЕ ПРОИЗВОДСТВА КОЖИ, КОЖАНОЙ ГАЛАНТЕРЕИ И 

КОЖАНОЙ ОБУВИ 

65. Кожевенное дело 

66. Пошив кожаных изделий 

67. Шорное дело (искусство изготовления принадлежностей для лошадей и 

ослов) 

68. Пошив махси (ичиги) 

69. Пошив сапог 

70. Починка старой обуви 

71. Сапожное дело 

72. Шорное дело (седельник) 

73. Изготовление кнутов 

4. В СФЕРЕ ОБРАБОТКИ ДРЕВЕСИНЫ И ПРОИЗВОДСТВА ИЗДЕЛИЙ 

ИЗ ДЕРЕВА 

74. Плотничество 

75. Изготовление гахворы (колыбели) 

76. Вытачивание деревянных ложек 



77. Изготовление сундуков 

78. Вытачивание деревянных блюд 

79. Изготовление деревянных гребней 

80. Резьба по дереву 

81. Изготовление сувениров 

82. Плетение клеток 

83. Плетение корзин 

84. Изготовление топчанов 

85. Изготовление шкафов 

5. В СФЕРЕ ПРОИЗВОДСТВА БЫТОВЫХ ТОВАРОВ 

86. Мыловарение 

87. Плетение циновок 

88. Вязание веников 

89. Изготовление нонпара (приспособления с проволочной щёткой для 

прокалывания, раскатанного на лепёшки теста) 

6. В СФЕРЕ ПРОИЗВОДСТВА ПРОЧИХ НЕМЕТАЛЛИЧЕСКИХ 

МИНЕРАЛЬНЫХ ПРОДУКЦИЙ 

90. Изготовление кафелей /изразцовая облицовка 

91. Гравирование 

92. Гончарное дело 

93. Изготовление свистулек 

94. Ваяние памятников 

95. Ваяние скульптуры 

96. Гранение мрамора / обтёсывание камней 

97. Гранение каменных мельничных жерновов 

98. Изготовление ворот 

7. В СФЕРЕ ПРОИЗВОДСТВА МЕТАЛЛОВ И ГОТОВЫХ 

МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ИЗДЕЛИЙ 

99. Реставрация фарфоровой посуды 

100. Работы с медью 

101. Изготовление ножей 

102. Изготовление подковы 



103. Кузнечное дело 

104. Жестяные работы 

105. Ювелирное дело 

106. Изготовление печей и труб 

107. Обмывание золота 

8. В СФЕРЕ ПРОИЗВОДСТВА МУЗЫКАЛЬНЫХ ИНСТРУМЕНТОВ 

108. Изготовление рубоба 

109. Изготовление ная (флейта) 

110. Изготовление сетора (трехструнный музыкальный инструмент) 

111. Изготовление танбура (струнно-щипковый музыкальный инструмент) 

112. Изготовление арфы 

113. Изготовление чанга (струнный ударный музыкальный инструмент) 

114. Изготовление сато (смычковый музыкальный инструмент) 

115. Изготовление дутара (струнный музыкальный инструмент) 

116. Изготовление дойры (бубен) 

117. Изготовление таблака (небольшой барабан удлинённой формы) 

118. Изготовление лабчанга (губной музыкальный инструмент) 

119. Изготовление гиджака (смычковый музыкальный инструмент) 

120. Натягивание кожи на музыкальные инструменты 

121. Изготовление тора 

122. Изготовление конуна 

9. В СФЕРЕ СТРОИТЕЛЬСТВА 

123. Возведение глинобитных стен 

124. Архитектура 

125. Формовка кирпичей 

126. Изготовление каминов 

127. Изготовление танура, чакдона (печь для выпечки лепёшек) 

128. Укладка камней 

129. Лепные работы 

130. Штукатурные работы 

131. Рытье могил 



10. В СФЕРЕ САНИТАРИИ И ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

132. Вправление костей 

133. Парикмахерское дело 

134. Визажист 

135. Изготовление сурьмы 

136. Традиционная фармацевтика 

137. Сушка растений / фитотерапия 

138. Окрашивание хной 

139. Парфюмерное дело 

11. В СФЕРЕ ИЗЯЩНОГО ИСКУССТВА 

140. Танцевальное искусство 

141. Искусство острословия 

142. Пение народного эпоса "Гуругли" 

143. Пение накша (один из видов полифонического хорового пения) 

144. Пение 

145. Пение фалака (вид народной песни) 

146. Пение шашмакома (название таджикского классического народного 

музыкально-вокального произведения, состоящего из шести частеймакомов) 

147. Игра на гиджаке (смычковый музыкальный инструмент) 148. Игра на 

карнае (труба) 149. Игра на нае (флейта) 

150. Игра на рубобе (четырёхструнный инструмент) 

151. Игра на сурнае (духовой музыкальный инструмент) 

152. Чтение панегирической поэзии 

153. Чтение элегий 

154. Чтение наъта (религиозное восхваление) 

155. Изобразительное искусство 

156. Расписывание 

157. Миниатюра 

158. Каллиграфия 

159. Орнаментальная роспись кундаль (техника росписи мелким 

многоцветным растительным узором) 

160. Исполнение сатирических произведений 

161. Хождение по канату 



162. Исполнение мавриги 

12. В СФЕРЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

163. Пчеловодство 

164. Цветоводство 

165. Очистка рисовой шелухи 

166. Шелководство 

167. Садоводство 

 


